
 

1 
 

Závěrečná zpráva 
 

 

INOVACE FOREM VÝUKY ÚZEMNÍHO A KRAJINNÉHO PLÁNOVÁNÍ 

PRVKY ZÁŽITKOVÉ PEDAGOGIKY 

    Výstup Celoškolské vnitřní soutěže v rámci Finanční podpory inovačních projektů akademických pracovníků ČVUT 
zaměřených na podporu výuky a vzdělání pro rok 2023 

FIS 1052301A002 

 

Cíl projektu 
Územní a krajinné plánování je rozsáhlá multidisciplinární problematika, která je obsažena v širokém spektru předmětů vyučovaných na 
Fakultě stavební ČVUT v Praze, ale dotýká se i jiných pracovišť v rámci ČVUT (FA, FD). Problematika obsahuje mnoho dílčích disciplín a je velmi 
obtížné se v oboru zorientovat a pochopit jednotlivé aspekty a nástroje územního a krajinného plánování v kontextu celého procesu, a to 
s ohledem na přírodní podmínky, probíhající klimatickou změnu, měnící se potřeby obyvatel, ekonomické aspekty aj. Zkušenosti ze stávající 
výuky i oficiální hodnocení studentů dokazují, že frontální způsob výuky nepřináší studentům očekávaný stupeň poznání a pochopení. Cílem 
projektu je rozšíření možností výuky této poměrně složité problematiky v různých souvislostech formou zážitkové pedagogiky, a to pomocí 
uceleného systému výukových pomůcek a studijních materiálů (fyzického modelu území včetně skladebných součástí, výukových podkladů 
pro řešení dílčích úloh zaměřených na určité téma) a interaktivních a participativních forem výuky (her), který přinese inovaci a zkvalitnění 
dosavadní výuky a provázanost jednotlivých disciplín a oborů, které se problematiky dotýkají. Cílem je tedy doplnění stávající výuky územního 
a krajinného plánování o nové didaktické formy jako podpora pro stávající akademické pracovníky vyučujících disciplíny, které souvisí 
s  prostorovým plánováním. 

Řešitel 

Jméno, příjmení, tituly Simona Vondráčková, Ing. arch., 
Ph.D. 

Podpis řešitele  
 
 
 
 
Datum: 6.1.2023 

Email 
simona.vondrackova@ 
fsv.cvut.cz Telefon 777571944 

Pracoviště (katedra) 
Urbanismu a územního plánování 
(11127) 

Vedoucí pracoviště prof. Ing. arch. ThLic. Jiří Kupka, 
Ph.D. 

Podpis vedoucího  
 
 

 
 
Datum: 6.1.2023 

Vyjádření vedoucího pracoviště 
Souhlasím s návrhem projektu a 
jeho případným spolufinancováním 
z prostředků pracoviště. 

Členové týmu 
Akademičtí a vědečtí pracovníci: 

Ing. arch. Simona Vondráčková, Ph.D. 
prof. Ing. arch. Th.Lic. Jiří Kupka, Ph.D. 
Ing. Václav Jetel, Ph.D. 
 
Doktorandi: Ing arch. Zuzana Boušková, Ing. arch. Tereza Švárová, Ing. arch. Ondřej Madar, Ing. Jan Cihlář, Ing. arch. Glorie Abu zummarová, 
Ing. Tereza Kubištová 



 

2 
 

Inovativnost  
Výuka formou zážitkové pedagogiky přináší zcela nový přístup ve výuce územního a krajinného plánování na Fakultě stavební ČVUT. Odpovídá 
moderním trendům participativní projektové výuky. Kooperativní řešení konkrétní úlohy, simulace reálného praktického prostředí a možnost 
vyzkoušet si územní a krajinné plánování v kontextu určitých úloh (témat) přináší zcela nové možnosti porozumění a hlubšího proniknutí do 
problematiky týkající se územní a krajinného plánování a zároveň přináší možnosti participativní výuky napříč jednotlivými obory. 

Systémový/průřezový charakter a potenciál pro spolupráci více součástí  
Problematika územního a krajinného plánování se dotýká mnoha oborů a disciplín. Projekt předpokládá vytvoření takového formátu 
didaktických materiálů, které budou využitelné nejen pro výuku studentů na Katedře urbanismu a územního plánování, ale i na jiných 
součástech FSv příp. ČVUT, v předmětech, které souvisí s prostorovým plánováním. Zájem o spolupráci projevila již K143 a K129. V budoucnu 
se otevírá možnost rozšíření těchto forem o další dílčí témata a využití výstupů projektu i v rámci tematických workshopů pro studenty či širší 
veřejnost. Dílčí výstupy projektu jsou využitelné i pro případnou propagaci fakulty (např. v rámci dne otevřených dveří) či na středních školách 
v zájmu zvýšit zájem o studium na Stavební fakultě. 

Studijní programy/ předměty, kterých se projekt týká  

Projekt není přímo vázán na konkrétní studijní programy a předměty. Výstupy projektu jsou však využitelné v širokém spektru studijních 
předmětů, které zajišťuje K127 (na oborech AS a Z), a to zejména 127NUKP, 127KAZP, 127UR2B, 127YSUP, 127YKRP, 127YNUP, 127XKRS, 
127XPVO, 127XZUR. Zároveň je zřejmý potenciál k využití výstupů projektu i v předmětech zajišťovaných jinými pracovišti (např. K143 nebo 
K129), zejména v předmětech týkající se prostorového plánování v oblasti územního rozvoje a ochrany složek životního prostředí. 

Přínos projektu pro dosahování cílů Strategického záměru ČVUT 2021+ 
Projekt se bezprostředně dotýká několika strategických cílů, zejména strategického cíle 1.2 Zvyšovat kvalitu a úspěšnost studia (operační cíl 
dosahování vynikajících studijních výsledků s hlubokým zájmem o studium a poznání a umožnění otevřené mezioborové prostupnosti v rámci 
ČVUT) a 1.3 Zapojovat praxi do výuky (rozvíjet měkké dovednosti a obecné kompetence studentů, rozvíjet znalosti studentů v oblasti přenosu 
poznatků z vědecké a tvůrčí činnosti). Okrajově se projekt dotýká i strategických cílů 1.1 Zvýšit zájem o studium na ČVUT u kvalitních 
tuzemských a zahraničních středoškolských studentů (zajištěním rozmanitosti výuky) a 1.4 Definovat role a cíle celoživotního vzdělávání 
(rozšířením nabídky a zkvalitňováním profesního vzdělávání ve vybraných oblastech). 

Výstupy projektu (indikátory) – shrnutí výsledků 
Projekt předkládá výukové materiály (podklady pro cvičení) v českém jazyce (s potenciálem pro budoucí anglickou mutaci využitelnou 
v katedrových předmětech programu Erasmus) zaměřené na vybraná témata územního a krajinného plánování. Jedná se o fyzický 
vrstevnicový model území, podkladové mapy, pracovní listy a pomůcky zaměřené na vybraná témata a metodické návody pro pedagogy pro 
práci s materiály. 

Indikátory Cílová hodnota 

1. podklady pro přednášky/semináře/cvičení v CZ/EN (včetně elektronických) 5 

2. elektronická učebnice/skripta/studijní materiály/dokumentace na podporu výuky v CZ/ EN 4 

3. SW programy/nástroje pro podporu výuky a pro ověřování znalostí a zkoušení dovedností/ tvorba 
databáze příkladů CZ/ EN 

 

4. vznik nového/ webového prostředí pro podporu vzdělávání/ výuky  

5. vzdělávací/ inovativní opory pro zefektivnění a inovaci různých forem výuky (audio/video nahrávky, 
VR/AR apod.) nad rámec pracovní náplně, v CZ/ EN 

 

6. počet nově vytvořených/ inovativních úloh, metodik, pracovišť  CZ/ EN 4 

7. nové/ inovativní demo aplikace/materiály pro účely propagace předmětů/oborů/specializací pro 
středoškoláky/ propagační brožury CZ/ EN 

 

8. využití studenty = % studentů, kteří budou výstupy projektu využívat *  

9. proškolení pedagogů   

10. oslovení středních škol, středoškolských týmů/ studentů SŠ  

 



 

3 
 

SEZNAM ODEVZDANÝCH VÝSTUPŮ: 

 

1. podklady pro přednášky/semináře/cvičení v CZ/EN (včetně elektronických): 

1.A Fyzický model 

1.B Podklad pro cvičení – Model – pracovní listy 

1.C Podklad pro cvičení – Analýza území – jaké mám limity? 

1.D Podklad pro cvičení – Prověř si pozemek pro své bydlení 

1.E Podklad pro cvičení – Jak na regulační plány? 
 

2. elektronická učebnice/skripta/studijní materiály/dokumentace na podporu výuky v CZ/ EN 

2.B Dokumentace na podporu výuky – Model 

2.C Dokumentace na podporu výuky – Analýza území – jaké mám limity? 

2.D Dokumentace na podporu výuky – Prověř si pozemek pro své bydlení 

2.E Dokumentace na podporu výuky – Jak na regulační plány? 

 

6. počet nově vytvořených/ inovativních úloh, metodik, pracovišť  CZ/ EN 

6.B Inovativní úloha – Model 

6.C Inovativní úloha – Analýza území – jaké mám limity? 

6.D Inovativní úloha – Prověř si pozemek pro své bydlení 

6.E Inovativní úloha – Jak na regulační plány? 

 

Publicita  
Výsledky projektu budou prezentovány na závěrečné obhajobě, prezentace a výstupy jsou uloženy na úložišti Moodle-ostatní včetně kontaktu 
pro případné poskytnutí veškerých materiálů (včetně fyzického modelu území), aby k nim měly přístup i ostatní součásti ČVUT a nebyly vázané 
na konkrétní kurz/předmět. Na úložišti Moodle-výuka jsou k dispozici dílčí výstupy a materiály, které budou sloužit jednotlivým předmětům. 
Veškeré výstupy budou nabídnuty akademickým pracovníkům katedry K127 a spolupracujícím katedrám (K129, K143). Dílčí výsledky projektu 
(uplatnění ve výuce) budou prezentovány na FB, Instagramu a webových stránkách katedry. Model je vystaven v prostorách katedry. 

 

Shrnutí financí 
Udělené finanční prostředky byly vyčerpány dle stanoveného předpokladu. Nebyly prováděny změny rozpočtu. Bylo vyčerpáno celkem 
140.000 Kč, z toho 20.000 Kč z rozpočtu katedry. 

 

 

V Praze dne 21.12.2023    Ing. arch. Simona Vondráčková, Ph.D. 


